56. Tradicionalmente se viene afirmando que la represión de la herejía cántara en el Languedoc, a comienzos del siglo XIII, posibilitó que algunos tejedores —el oficio era sospechoso de herejía— se instalaran en la zona norte de Aragón y en concreto en Huesca.

57. J. F. UTRILLA UTRILLA, “El monedaje de Huesca de 1284”, en *Aragón en la Edad Media*, I (1977), p. 15.

58. Las Ordinaciones de la aljama mudéjar de Huesca, de fines del siglo XIV, publicadas parcialmente por F. MACHO ORTEGA, “Condición social de los mudéjares aragoneses (siglo XV)”, en *Memorias de la Facultad de Filosofía y Letras*, I. Zaragoza, 1923, pp. 188-189, establecían que “Toto moro o mora ... del oficio de los tintoreros, aquellos que tinyen almaxias de escarlata o de amoret ... E de las otras filaças que ellos tenyiran ... de los lienços e ... belos de seda...”. Para Á. CONTE CAZCARRO, en su extenso y documentado libro sobre *La aljama de los moros de Huesca*. Huesca, 1992, “... la artesanía textil, entre los mudéjares, había perdido importancia a mediados del siglo XIV” (p. 211).

59. F. BALAGUER y A. DURÁN GUDIOL, “Notes sobre relacions comercials i economia d’Osca (segles XIV i XV)”, en *VI Congreso de Historia de la Corona de Aragón. Cerdeña, 1957* (Madrid, 1959), pp. 230-231.

60. Dispuso de un importante gremio de pelaires, propietarios de varios batanes (S. PALLARUELO, *op. cit.*, pp. 210-215).

61. Á. SESMA MUÑOZ, *Transformación social y revolución comercial en Aragón, durante la Baja Edad Media*. Fundación Juan March. Serie Universitaria, 186. Madrid, 1982, p. 26.

trum qui dicitur de balneis, in loco scilicet quod dividitur aqua que currit ad villam Terz. Predictum vero locum damus vobis sub hoc pacto, ut faciatis ibi molendinum bene paratum et aptum ad pannos gualcir, in eodem loco ubi nunc incepistis eum operari, et semper tenetis eum de propriis vestris expensis bene munitum et paratum ad pannos gualcir.

Nos vero, per nos et successores nostros, convenimus vobis et successoribus vestris dare absque omni inquietacione omni tempore aquam sufficienter ad opus ipsius molendini sine vestris expensis que ibi non mitatis. Verumptamen pro hoc donativo quod vobis facimus, statuimus vobiscum cum assensu et voluntate vestra, ut singulis annis vos et successores vestri donetis nobis et successoribus nostris in pace pro tributo ipsius molendini .XX.ⁱⁱ solidos in festivitate Natalis Domini, et .XX.ⁱⁱ solidos in dominica Resurrectionis Domini, illius scilicet monete que erit firmata de rege in Aragon, et etiam quod singulis annis perpetuo vos et vestri successores gualciscatis nobis et nostris centum cubitos de panno sine precio quod a nobis pro inde non exigatis.